

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 394-KH/TU ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 394-KH/TU ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thành phố tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng thành phố. Quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy phải bảo đảm hoạt động thường xuyên, liên tục của cơ quan, tổ chức, không gián đoạn, không ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, người dân và doanh nghiệp.

2. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Kết luận số 121-KL/TW¹; Kết luận số 126-KL/TW²; Kết luận số 127-KL/TW³; Nghị quyết số 60-NQ/TW⁴ đến cơ quan, đơn vị, địa phương trong thành phố và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thành phố.

3. Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và phân công rõ nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện, bảo đảm bám sát chỉ đạo của Trung ương, phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố, đáp ứng yêu cầu, tiến độ đề ra.

4. Việc tổ chức triển khai thực hiện tinh gọn tổ chức bộ máy phải bám sát các Kết luận của Trung ương, Kế hoạch số 394-KH/TU và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, trách nhiệm được phân công, tạo sự đồng bộ, liên thông, gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Đảng.

¹ Kết luận số 121-KL/TW ngày 21 tháng 01 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

² Kết luận số 126-KL/TW ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025.

³ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

⁴ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

5. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin và tuyên truyền

a) Nội dung: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt các Kết luận số 121-KL/TW, Kết luận số 126-KL/TW, Kết luận số 127-KL/TW; Nghị quyết số 60-NQ/TW; Nghị quyết số 74/NQ-CP của Chính phủ⁵ và Kế hoạch số 394-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; vận động, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy khi không tổ chức cấp huyện, sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã và sáp nhập tỉnh, bảo đảm sự đoàn kết toàn dân; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

b) Cơ quan thực hiện: Cơ quan, đơn vị, địa phương;

c) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn xây dựng đề án chi tiết không tổ chức cấp huyện, sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã bảo đảm kịp thời, đồng bộ, cụ thể, thuận lợi cho việc xây dựng đề án và tổ chức thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, hướng dẫn của Đảng ủy Chính phủ.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ;

b) Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị và địa phương;

c) Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị cấp thành phố, cấp huyện và cấp xã

a) Đối với các nội dung đã có kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy:

- Nội dung: Khẩn trương hoàn thành hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền quyết định sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo các kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành;

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan, đơn vị và địa phương;

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30 tháng 4 năm 2025 (đối với nội dung hợp nhất các trường cao đẳng, hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025).

⁵ ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

b) Rà soát, thống kê hiện trạng (chức năng, nhiệm vụ cụ thể, tổ chức bộ máy, biên chế, trụ sở làm việc, phương tiện, trang thiết bị, nhà ở công vụ,...) của cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và các tỉnh (cùng sáp nhập); xây dựng phương án, đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự, điều kiện làm việc khi sáp nhập tỉnh, thành phố; trình cấp có thẩm quyền quyết định thành lập cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (sau khi sắp xếp) theo chủ trương của Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy và quy định.

- Cơ quan chỉ trì: Sở Nội vụ có trách nhiệm triển khai, đôn đốc cơ quan, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Đồng thời, xây dựng phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, trình cấp có thẩm quyền quyết định;

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị và địa phương;

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình quy định.

c) Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại hệ thống cơ quan thanh tra thành phố theo Kết luận số 134-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra thành phố;

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành đồng bộ với việc thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

4. Xây dựng và ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân cấp xã (sau sắp xếp)

a) Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (sau sắp xếp):

- Nội dung: xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể và cơ cấu tổ chức của từng cơ quan đảm bảo quy trình, thủ tục theo quy định, đảm bảo liên tục, không gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ;

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (sau sắp xếp);

- Thời gian thực hiện (dự kiến): Hoàn thành cùng thời điểm quyết định của cơ quan có thẩm quyền thành lập có hiệu lực thi hành.

b) Phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (sau sắp xếp):

- Nội dung: xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của từng phòng đảm bảo quy trình, thủ tục theo quy định, đảm bảo liên tục, không gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ;

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện theo thẩm quyền;

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện;

- Thời gian thực hiện (dự kiến): hoàn thành cùng thời điểm quyết định của cơ quan có thẩm quyền thành lập có hiệu lực thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan, đơn vị và địa phương có trách nhiệm:

a) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, sự quyết tâm của cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý về chủ trương tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

b) Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp chủ trương, quy định và nội dung Kế hoạch này, trong đó cần xác định rõ những việc cần làm ngay, xác định lộ trình cụ thể và phân công thực hiện rõ ràng;

c) Chủ động phối hợp với cơ quan có liên quan để triển khai thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ, lộ trình.

2. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này theo đúng tiến độ; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 394-KH/TU ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT. TƯ; TT. HĐND TP;
- Đảng ủy UBND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBND tỉnh Hậu Giang;
- UBND tỉnh Sóc Trăng;
- Sở, ban, ngành TP;
- Báo Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2,3,4);
- Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, P. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trương Cảnh Tuyên